黔江府办发〔2021〕71号

重庆市黔江区人民政府办公室
转发《重庆市人民政府办公厅关于印发
重庆市行政机关政策解读工作办法（修订）
的通知》的通知

各乡、镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，各有关单位：
经区政府同意，现将《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市行政机关政策解读工作办法（修订）的通知》（渝府办发〔2021〕101号，以下简称《解读工作办法》）转发给你们，并提出以下工作要求，请认真贯彻执行。
一、高度重视，健全机构，严格程序
各级各部门要切实提高思想认识，全面落实政策性文件“谁起草，谁解读”要求，建立健全本行政机关政策解读工作制度，指定内设机构负责本行政机关政策解读日常工作。要加强培训学习，深入领会《解读工作办法》要求，积极开展本单位政策解读培训，严格政策性文件和解读方案、解读材料同步起草、同步审签、同步发布。
二、强化协作，常态化开展政策解读
政策起草单位要准确把握政策性文件的出台背景、目的意义及执行口径，认真制定解读方案，积极开展解读回应。对按规定向社会公开征求意见的行政规范性文件和重大行政决策，要对征求意见稿实施解读。区政府新闻办公室要加强对政策解读新闻发布的指导、协调、推进和监督工作，健全解读方案和解读材料征求意见审核反馈机制。区网信办要加强对政策解读回应的指导和监督，开展重大政策的舆情评估和监测。
三、创新方式，拓展解读材料应用场景
[bookmark: _GoBack]政策起草单位要进一步加大政策发布解读力度，除文字解读材料外，加强图表图解、动画、音视频等展现方式的运用，属于解读范围的政策性文件要发布2种以上展现方式的解读材料，切实提高政策解读传播性。各级各部门要对现行有效的政策性文件的解读材料进行整理、分类，以问答形式建立政策咨询问答库，同步推送区行政服务中心；区行政服务中心汇集形成全区的政策咨询问答库，通过“12345”政务服务热线、政府门户网站、在线政务服务平台、区政务服务中心进行集中展示和提供咨询服务。
以区政府（含区政府办公室）名义和经区政府同意以部门名义印发的政策性文件，政策起草单位在报送送审稿时，未同步报送解读方案、解读材料的，区政府办公室将作退文处理。《重庆市黔江区人民政府办公室关于印发黔江区行政机关政策解读实施细则的通知》（黔江府办发〔2020〕35号）停止施行。

附件：重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市行政机关政策解读工作办法（修订）的通知

重庆市黔江区人民政府办公室
2021年10月18日
（此件公开发布）

— 1 —